Projeto de resolução - 850t34sm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 850t34sm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/12/2024
Projeto de resolução nº 817/2024
Protocolo nº 11774/2024
Processo nº 3389/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR "LUCAS LUIS
COSTA BEBER”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26,
incisos XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede ao Senhor Lucas Luís Costa Beber o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Lucas Luis Costa Beber, nasceu em 17 de outubro de 1984, na cidade de Pejuçara, Rio Grande do Sul. Filho
de Vitélio Costa Beber, produtor rural pioneiro em Nova Mutum, Mato Grosso, Lucas tem suas raízes
profundamente ligadas à agricultura. Seu pai iniciou as atividades agrícolas na região em 1980, contribuindo
para o desenvolvimento do município e do estado como potência no agronegócio.

Seguindo os passos do pai, Lucas se mudou para Nova Mutum em 1994 e, desde cedo, se dedicou ao
trabalho no campo. Ao mesmo tempo, priorizou sua educação, formando-se bacharel em Direito em 2007,
pela União de Ensino Superior de Diamantino (Uned), no estado do Mato Grosso.

Na Aprosoja Mato Grosso, ocupou diversos cargos de destaque, sempre defendendo os interesses dos
produtores rurais: Delegado da Aprosoja Mato Grosso (2016-2017) pelo município de Nova Mutum; Diretor
Administrativo (2018-2020); Vice-Presidente (2021-2023); Presidente da Aprosoja Mato Grosso (2024-2026),
cargo que exerce atualmente, liderando ações em defesa dos produtores de soja e milho do estado, com
ênfase na sustentabilidade, no fortalecimento da imagem do setor e na ampliação de mercados internacionais.

Paralelamente, Lucas também desempenhou importantes funções na Aprosoja Brasil, sempre alinhado ao
trabalho realizado no estado: Delegado da Aprosoja Brasil pelo estado de Mato Grosso
(2018-2020); Vice-Presidente de Mato Grosso na Aprosoja Brasil (2021-2023), atuando como interlocutor do
estado junto à entidade nacional; Vice-Presidente da Aprosoja Brasil (2025-2026), eleito ao lado do Presidente

1

Projeto de resolução - 850t34sm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Maurício Buffon.

Com uma trajetória marcada pela dedicação ao agronegócio e inspirado pelo pioneirismo de sua família,
Lucas tem como missão fortalecer a representatividade dos produtores do Mato Grosso e ampliar o
reconhecimento do estado como líder global em produção de soja e milho.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Lucas Luís Costa Beber, que indiscutivelmente
merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres
pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Pois isto, é o essencial.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2